
MÍSTO, ÚLOHA A ÚKOLY 

ŽENIJNÍHO ZPRAVODAJSTVÍ

ÚKOLY A POUŽITÍ JEDNOTEK ŽENIJNÍHO VOJSKA

Katedra ženijní podpory (K-108) mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ CÍLE

 Seznámit studenty s informačními požadavky pro řízení ženijní podpory

 Objasnit studentům význam a úlohu ženijního zpravodajství

 Vysvětlit studentům zásady provádění ženijního zpravodajství

UČEBNÍ ÚKOLY

Katedra ženijní podpory (K-108)

 Úvod

1. Obsah ženijního zpravodajství

2. Zpravodajský cyklus

3. Společná zpravodajská příprava bojiště

 Závěr 

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ LITERATURA

ATP - 3.12.1      ALLIED TACTICAL DOCTRINE FOR MILITARY ENGINEERING

Pub-31-17-05 SPOJENECKÁ TAKTICKÁ DOKTRÍNA PRO ŽENIJNÍ PRÁCE ( Pom 646 )

Katedra ženijní podpory (K-108)

Pub-31-17-01 ŽENIJNÍ PODPORA VE ZPRAVODAJSKÉM ZABEZPEČENÍ SPOLEČNÝCH  

OPERACÍ ( Pom 1203 )

Pub-31-17-02 ŽENIJNÍ PRŮZKUM V OPERACÍCH ( Pom 1237 )

Mazal, J.            ŽENIJNÍ (PODPORA) ZPRAVODAJSTVÍ. ENGINEER INTELLIGENCE             

( S 3514 )

Mazal, J.   ŽENIJNÍ PRŮZKUM ( S 3461 )

Žen-2- 3            ŽENIJNÍ PRŮZKUM

DOPORUČENÁ STUDIJNÍ LITERATURA

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ÚVOD

Katedra ženijní podpory (K-108) mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



OBSAH                                      

ŽENIJNÍHO ZPRAVODAJSTVÍ

1. UČEBNÍ ÚKOL

Katedra ženijní podpory (K-108) mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ZPRAVODAJSTVÍ
Produkt vzniklý zpracováním informací, která se týkají cizích zemí, vojsk nebo jejich částí u

nepřítele nebo potenciálního nepřítele, prostorů současných nebo potenciálních operací. Tento

termín je také používán ve vztahu k činnosti, v důsledku které vzniká tento produkt, a ve vztahu k

organizacím, které se zabývají podobnou činností.

Možná další interpretace:

 Produkt zpravodajství (zpravodajská informace apod.)

 Zpravodajství (zpravodajská činnost)

 Zpravodajská organizace

Katedra ženijní podpory (K-108)

Produkt vzniklý zpracováním informací, které jsou požadovány velitelem pro plánování bojové

činnosti (boje), tykajících se činnosti ženijních sil a prostředků nepřítele a zdrojů, životního

prostředí, vojenskogeografických informací a terénu.

Možná další interpretace:

 Činnost orgánů velení a řízení související se zpracováním ženijních informací

 Produkt ženijního zpravodajství (ženijní zpravodajská informace)

ŽENIJNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



Katedra ženijní podpory (K-108)

 Vyčleňování sil a prostředků pro operaci

 Ženijní zpravodajské hodnocení

 Přehled o situaci

 Proces targetingu

 Ochrana vojsk

HLAVNÍ FUNKCE OPERACÍ

PODPOROVANÉ ŽENIJNÍM ZPRAVODAJSTVÍM

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



DRUHY ŽENIJNÍCH INFORMACÍ

Katedra ženijní podpory (K-108)

 Plán velitele - požadavky velitele na důležité informace (Commander’s Critical

Information Requirements – CCIRs)

 Charakter terénu

 Organické ženijní síly, prostředky a zdroje

 Ženijní schopnosti protivníka a techniky. Další dostupné ženijní síly a prostředky

 Civilní dostupné síly a prostředky využitelné pro ženijní podporu

 Požadavky na důležitou infrastrukturu

 Požadavky na infrastrukturu místního obyvatelstva

 Možnosti smluvních vztahů s místními dodavateli

 Místní ženijní zdroje

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ÚLOHA ŽENIJNÍHO ZPRAVODAJSTVÍ

Katedra ženijní podpory (K-108)

 Ženijní zpravodajství je součástí ženijních prací

 Zahrnuje zpracování informací, které se týkají

ženijních činností protivníka a jeho zdrojů, podmínek

životního prostředí, vojenských geografických

informací a terénu, a jež jsou požadovány velitelem v

procesu plánování bojových operací

 Ženijní informace mohou být shromažďovány a hlášeny

všemi druhy sil, zpravodajskými shromažďovacími

službami, ale i účelovým ženijním průzkumem.

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ZÁKLADNÍ PILÍŘE ŽENIJNÍHO PORADENSTVÍ

Katedra ženijní podpory (K-108)

 Dodržování principů a metod, platných pro oblast zpravodajství;

 Udržování aktuálního přehledu o situaci v rámci společného

obrazu operační situace (Common Operational Picture – COP);

 Nepřetržité hodnocení situace s uváděním příslušných závěrů,

propočtů, odhadů a předpovědí;

 Zpracovávání stanovených dokumentů v souladu s požadavky na

informace;

 Vedení a aktualizaci přeslušných databází.

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ZPRAVODAJSKÝ CYKLUS

2. UČEBNÍ ÚKOL

Katedra ženijní podpory (K-108) mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ZÁKLADNÍ FÁZE ZPRAVODAJSKÉHO 

CYKLU

Katedra ženijní podpory (K-108)

Řízení

Shromažďovanií informací a zpravodajských

informacií od zdrojů a center

Zpracování informací a tvorba zpravodajských

informací

Šíření informací a zpravodajských informací jejich

uživatelům

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ŘÍZENÍ

Katedra ženijní podpory (K-108)

 Stanovení zpravodajských požadavků

 Plánování úsilí pro shromažďování informací

 Vydání rozkazů a požadavků agenturám shromažďování informací

 Udržování průběžné kontroly produktivity těchto agentur.

TYPY ZPRAVODAJSKÝCH POŽADAVKŮ

 Prioritní požadavky na zpravodajské informace

(Priority Intelligence Requirement – PIR)

 Požadavky na informace (Information Requirements – IR)

 Žádosti o informace (Request for Information – RFI)

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



SHROMAŽĎOVÁNÍ INFORMACÍ                                 

A ZPRAVODAJSKÝCH INFORMACÍ                         

OD ZDROJŮ A CENTER

Katedra ženijní podpory (K-108)

Shromažďování dat a informací od zdrojů a agentur a dodavání

ziskaných informací odpovídajícím zpracovatelským zařízením

za účelem tvorby zpravodajských informací.

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



Katedra ženijní podpory (K-108)

 Porovnávání

 Ohodnocení

 Analýza

 Integrace

 Interpretace

KROKY ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ                                     

A TVORBA ZPRAVODAJSKÝCH INFORMACÍ

KÓDY PRO OHODNOCENÍ SPOLEHLIVOSTI ZDROJE 

A HODNOVĚRNOSTI INFORMACE

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



Katedra ženijní podpory (K-108)

Včasnost

 Rychlost doručení

 Ztráta významu v čase

Přiměřenost

ŠÍŘENÍ INFORMACÍ                                                            

A ZPRAVODAJSKÝCH INFORMACÍ                       

JEJICH UŽIVATELŮM

PRINCIPY

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



SPOLEČNÁ ZPRAVODAJSKÁ 

PŘÍPRAVA BOJIŠTĚ

3. UČEBNÍ ÚKOL

Katedra ženijní podpory (K-108) mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



Katedra ženijní podpory (K-108)

PROCES SPOLEČNÉ ZPRAVODAJSKÉ 

PŘÍPRAVY BOJIŠTĚ (JIPB)

 Definování celkového prostoru bojové činnosti

 Popsání vlivů daného prostoru na bojovou činnost

 Hodnocení protivníka

 Určování a popsání potencialních způsobů COA

Ženijní zpravodajský štáb nebo specialista ženijní odbornosti v průběhu JIPB

spolupracuje s orgány geografické služby při tvorbě vojenskogeografických

informací a dokumentaci (VGID).

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



Katedra ženijní podpory (K-108)

PODÍL SPECIALISTŮ ŽENIJNÍHO VOJSKA V 

RÁMCI ZPRACOVÁNÍ VGID

 Vymezení operačního prostředí

 Klimatické podmínky a hydrometeorologická situace

 Popis fyzickogeografické sféry

 Popis socioekonomické sféry

 Analýza vojenských aspektů terénu

 Hodnocení vlivu terénu na vedení operace

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



Katedra ženijní podpory (K-108)

POPIS FYZICKOGEOGRAFICKÉ SFÉRY

 Reliéf terénu

 Půdní a geologické podmínky

 Vodstvo

 Říční síť

 Vodní plochy

 Mořské pobřeží

 Močály a mokřinaté prostory

 Vodní zdroje

 Porosty

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



Katedra ženijní podpory (K-108)

POPIS SOCIOEKONOMICKÉ SFÉRY

 Komunikační poměry a doprava

 Silniční síť

 Železniční síť

 Vnitrozemská vodní doprava

 Potrubní doprava

 Obyvatelstvo a sídla

 Vojenskoekonomické poměry

 Vojenskopolitické poměry

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



Katedra ženijní podpory (K-108)

POŘADÍ ANALÝZY                                 

VOJENSKÝCH ASPEKTŮ TERÉNU

 Překážky

 Přístupové cesty

 Pozorování a vedení palby

 Krytí a ukrývání

 Klíčový terén „K“

mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 



ZÁVĚR

ZODPOVĚZENÍ DOTAZŮ
Katedra ženijní podpory (K-108) mjr. Ing. Jaroslav ZÁLESKÝ, Ph. D. 


